Tom. IV. Part. II.

quàm ejus atria perambulant, ideoque juxta Hippocratis præceptum, in ipso ægrimonie principio, quamvis integra sit cruditas, ipsos cathartico festinanter deturbari æquum est, ne impetuose ruant in partem aliquam internam & principem. Rheumatismorum verò dolores corporis duntaxat pomœria obsident, nec penitiora ejus subeunt adyta; proindeque si alicui parti humor sese affigere meditetur, hæc externa est atque ignobilis, nec ideo materiæ inclinatio præcipitem ante pepasum purgationem extorquet.

Moventur vagæ illæ dolorum tempestates à biliosâ vel ferosâ colluvie, ex alto corporis in tertium ejus regionem ablegatâ, cujus ἰριδιζμόν cum singulæ partes ægrè tollerent, eam confestim à se amandant, unde humor horsum vorsum varie impellitur, nec ullibi locorum desidet, ita ut non pauciora sint supplicia quàm membra. Imò subitanei ac incerti ejusmodi transfluxus causam agnoscimus, non modò conatum naturæ, humoris παραλισμὸν impatiēter ferentis; verum quoque indolem ex se volubilem ipsiusmet humoris, qui non solum qualitate quâ naturam proritat, acerrimus est; sed etiam substantiâ tenuissimus, & temperamento vel corruptione calidissimus; ideoque spontaneo & velut meretricio appetitu alias aliasve partes πλανῶν affectat, nova semper quærens hospitia: quæcunque enim calore excellunt, simulque constant exilitate partium, sunt ἀνοριστὰ καὶ ἀτακτὰ, ut patet spirituum exemplo.

Quidam forte arbitrabuntur frequentem illam ac inordinatam dolorum παραλλαγλῶν, minime pendere ab unius ejusdemque humoris actuarii atque ἰναγλῶν huc & illuc deportatione; sed vel materiæ propagationem subinde fieri, vel materiam in omnibus partibus eodem tempore contineri; atque in illis successivam pati fermentationem: similiter ac pruriginosi, mox unius, mox alterius membri prurigne uruntur; non humore hinc inde traducto, sed succo acri qui sub universâ cute dispersus est, modo hic, modo illic fervente. Veruntamen si daretur in rheumatismo materiæ morbificæ non μεταστροφῆς, sed ἰσχυρίσεως, recentes dolores pristinis adjuccentur; at nullo pacto sese invicem exciperent, nec uno dolore nascente, alter aditum denasceretur: tam momentanea etiam atque fugax eorundem humorum in eodem loco consistentium nunc commotio, nunc quies vix possibilis est, ita ut erroneos dolores à divagante & quasi omnivolâ materiâ oboriri longè probabilius videatur.

Materia rheumatismi duplex constituitur, bilis flava eaque subtilissima, ardens atque mordax, seu putrefacta, seu putredinis experta; & serum quod non est pura pura aqua, sed phlegma, ut loquitur novitia pyrotechnicorum gens, sale imprægnatum. Si itaque serum vel uberore, vel aciore sale aspersum fuerit, dolores πλανητάδους procreare aptum natum est: appositeque Aristoteles ichorem ita diffinixit, ut alius generetur necessitate materiæ, alius verò gratiâ finis, quo tanquàm vehiculo per omne corpus ducitur sanguis: ὁ μὲν ἔξ ἀνάγκης ἔχεται, ὁ δὲ ἀμαλῶς χέεται ἰσχυρῶς per se mitior, ille ac effior ac rheumatismorum parens, cujus quoque feruam augeat διακρίσει. Nam quemadmodum tertianarum intermittentium paroxysmi crudelioribus stipantur symptomatis, quàm continuarum anadiplofes, quoniam illæ extravasata ac sincerior bilis, est ἀχρῆστον & totaque sui juris, hæc vero bilis quæ in venis labulatur, non est ἀχρῆστον, sed à commixto sanguine χαλιναγορεύεται; sic in rheumatismo biliosi, serosique humores exinde petulantiores evadunt, quod à proborum succorum cœtu sint secreti, nec sanguinis commercio amplius conterentur.

C

Si

Si quis duabus hisce causis pungentes vapores, flatusque distendentes annumeret, ille profecto à veritate non aberrabit, cum in halituosa ac flatulenta materia, nullæ earum conditionem desiderentur, quæ ad mobiles ac circumvagos dolores membris infligendos necessarie sunt.

Cæteri succi ut pituitosi atque melancholici utpote qualitate mites, substantiâ crassi, ac temperie frigidi, & naturam minus percellunt, & pigriores sunt quàm ut tam promptè currere & transcurrere queant: sanguis quoque partim quia viscidior atque *βραδύπορος*, partim quia *ἀκέρως* carens aculeo, inconstantes ejusmodi dolores nuppiam ciet, nisi vel putredinis maleficio faceffat in bilem, vel caloris colliquantis ope fereffat.

Causa rheumatismi, ulcerosæ lassitudinis & rigoris, tamen cognata sit, adeo ut hi tres affectus per sepe confociantur; differt tamen quod ulcerosæ lassitudinis materia immota perffet, membris pertinaciter afflicta; humor vero *ῥυγιστός* circa particulam cui adhæret, agitetur quidem, sed sedem non mutat, neque inde aliò transmigrat: hinc enim fit ut concutiantur partes ad objecti laceffentis ac immorantis excuffionem: quod non contingit in rheumatismo, cujus humores palantes, vel potius discurrentes, acriter sed non diu unamquamque partem fodicant.

Biliofam ferofamque illam *πλατυσίαν* cumulant hepar & lien, si præcalidâ æstuenti intemperie; ac sicut hepar bilis *ἰργαστήριον*, ita lien feri *μυτρώπολις* existimari debet.

Viscera hæcce nobilia, ut vegeta vis expultrix ad propriam tutelam ipsâ naturaliter indita est; sic degeneres ac noxios quos progenuerunt humores tanquam adulterinam sobolem respuunt, eosque propulsant in vasa primùm majora, dehinc in minora, ac tandem in minima, è quibus in habitum corporis eructantur. Febris ardens sit, inquit Hippocrates, cum venulæ æstivo tempore exarescunt, acres & biliosos ichotas ad se attraxerint. Origo atque genitura rheumatismi è diametro opposita est, ubi nempe venulæ acris & bilioso fero prægnantes, illud in corporis ambitum per quamdam veluti *καοσίωσιν* evomunt. Itaque affinis est causis & rheumatismi materia; sed in illo fertur humor foris intus, in hoc intus foras movetur; illic venulæ exhaustæ sunt atque sitibundæ, hic verò turgidæ atque saturatæ. Juvat humorum *μετέλαψιν* partium suscipientium imbecillitas, nam Oeconomia corporis Oligarchiæ jure comparatur, in qua Magnates plebeculam opprimunt, publicis oneribus in ipsam depositis. Nec tantum *κατ' ὄσιν* humores eò traduntur; sed *καθ' ἰδέσιν* quoque raptantur à carnibus, sive excalefactis, sive dolentibus.

Favet huic morbo cæcorum cutis spiraculorum, seu obstructorum, seu densatorum angustia, obflans *τῆ ἀδύλη διακροσῆ* quam latentè disjectionè vocat alicubi Aurelianus: unde hyeme dolores *μετέβλητικοί* sunt magis familiares, ac per noctem potissimum invalescunt. Attamen vidimus, quod obiter dictum sit, inveteratum rheumatismum in juvene robusto ac per æstivam *ψυχροσσίαν* persanatum; collecto per antiperistasis intus calore qui materiam morbificam vel mitificavit vel discussit, eo pacto quo liberalis frigidæ perfusio tetano medetur apud Hippocratem.

Ex allatis plantum est eos hallucinari qui hæc passionem catarrhis adferibunt. Nam sicut aqua è fluminis alveo in proximos campos exundans, pluvia dici non debet, quippe quam de cælo cadere necesse sit: Ita in corpore humano humorum è venarum rivis effusio, catarrhi nomen non meretur, quod hujas materia ad imbris modum è capite necessariò depluat. Adde quod in universali catarrho

membrorum dolores constantes permancant, vel saltem superne deorsum devolvantur; non fiat vero *ἀνωθεν καὶ πτωλινημαίνον*, nec *φορῶν* habeant inferne sursum, aut è latere ad latus saliant.

Patientem locum dicebamus esse exteriorem corporis habitum, videlicet vel illud totius corporis integumentum quod panniculum carnosum Anatomici vocitant; vel musculos, sive secundum eorum carnem, sive secundum membranam unicuique musculò peculiarem, aut etiam communem illam tonicam quæ omnem musculorum turbam amicit, ne in motibus dissiliant; nam auctore Hippocrate, Interstitia musculorum ut spiritu plena sunt in secundâ valetudine, sic ichoribus in adversâ.

Articuli præterea non rarò infestari solent rheumatismo arthritidem mentiente; distinguuntur tamen quod ille careat circuitu (quia nondum adepta est articulorum imbecillitas reducem faciens morbum) hæc verò periodicè recurrat: deinde quod ille plures simul articulos, hæc unum fere articulum affligat. Rheumaticos articulorum dolore Hippocrates *δαίνας* vel *ἀόνες τῶν ἀρθρῶν*, aut *περὶ τῆ ἀρθρῶν* consuevit appellare, interdumque addit *ἢ ποδαγρῶν τῶν ποδῶν*, quo sensu eos qui in Aëno ex nimio erui etu ejusmodi dolores genuum contraxerant, non *ἀρθρῶν* vocat, sed *γοναλγῶν*: ita eunuchi, mulieres & pueri, in quibus podagra *ἀπορία* sive vacuitatem tribus aphoristicis sententiis raram esse voluit Hippocrates, à rheumatismo articulorum immunes non sunt.

Porrò sicuti dantur organismi particulares, ac humore, verbi causâ, intra cranium tumultuante, mox cephalgiæ, mox convulsiones, mox deliria per vices consequuntur; horumque rursus magna exurgit diversitas, prout materia, ut ita loquar, Epidemica, varios cerebri tractus peragrat: Ita nec defunt singulares rheumatismi aliquod membrum impetentes, intacto reliquo corpore. Non ita pridem vir splenicus quadraginta annos natus, rheumatismo brachii sinistri *κατ' ἴδιν* affecti lienis laborabat; diri dolores, omnes alternatim particulas inter humerum & extremos digitos sitas raptim, & quasi petaurica jactatione percurrebant, ita ut mulierculæ veneficium subesse suspicarentur.

Rheumatismus per se satis innotescit: dolores pro materiæ qualitate modo leviores involant in exteriora membra, modo acutiores, ita ut ægri à subjectis stragulis, & instratis vestimentis non impune tagantur, *ἐστρωμασί καὶ ἱματίωσιν ἀνοδῶν* (inquit Hippocrates.) Eo autem crebrior rariorve est dolorum alternatio, quò humor propter majorem minoremve tenuitatem, irrequietior aut tranquillior fuerit. Situm dolorum quod attinet, hi sæpe sæpius sublimes sunt, rarenter profundi atque *ἐσκόπων*, quoniam materia *λεπτομέγης* periosio vix adhærescit; sed corporis superficiem appetit; pariter ac in febris tertianæ rigoribus esse cruciatus absunt, qui in horribus quartanariis ob materiæ in imo delitescens *παχυμερίας* sevissime torquent. Crebri quandoque ac levisculi horrores fatigant, sed *ἀπυρίκτας*, aut saltem febris quæ affectatur, tepida est, à simplici videlicet effervescentiâ ferosæ plenitudinis; eademque noctu recrudescit, quo tempore ichorosis humoribus, ob symbolas ratione aquosæ substantiæ cum nocte qualitates, datur perturbari. Quod si febris æstuosior emicet, hæc utique præter rheumatismi genium aliunde accedere indubitatum est: sæpiusculum autem per rheumatismos perfecta notatur integritas à febre, vel quod humor præfervidus sit, sed incorruptus; impotris enim humorum excrementitiorum *φλόγωσιν* nullam febrem succendit, ut liquet ex cholericæ pathemate, maniâ ac hypochondriasi, in quibus omnibus, sicut in ira, calor augetur, sed non *συμπερῶσιν*; vel quod licet humor computruerit,

truerit, hic tamen à præcordiis procul ad circumferentiam corporis arceatur; naturâ legitimis succos ad vitæ custodiam intus asservante; unde sanguis primis diebus corruptus detrahatur, sed iteratâ multoties phlebotomiâ, tandem laudabilis effluit, aut ad summum *ἀκρότης*, id est orbatus rotulentâ suâ humiditate quæ è venoso genere quaquaversum in carnes tota seme diffunditur; nisi forte ea sit sericopia, ut venas repleat, simulque in carnes reflagnet. Quidquid sit, febres putidæ in continuas ac interpolatas dirimuntur, quarum illæ in grandioribus vasorum stipitibus, hæ in partibus alvinis focum suum habent: At nullarum minera posita est in corporis habitu; sic à lassitudine phlegmonosâ febris per se remota est, licet omne musculosum, nervosumque genus *ἰσὶ φλίξιμα* perpetiatur.

Rheumatici dolores ut sede & nocturnâ exacerbatione, ita etiam contumaciâ, cruciamentâ venerea æmulantur; Nam plurium mensium, imo etiam annorum spatia quandoque superant, cum ob partium nutritiarum firmatam intemperiem quæ perenni & continuatâ generatione materiam renovat, tum quod vagabunda ac disseminata materia coctiva non sit; nam, ut ait Hipocrates, *ἴσα πικρὰ καὶ δεινὰ καὶ κίβηται*, quæ maturationem postulant, ea occludi convenit. Si effrenis humor possit tot velificationes & circumlationes, in membro aliquo externo tandem sistatur, ac è *πρόσθεν* fiat *πᾶσιμα* & quasi in volucris, illud in tumorem attollit, motu spoliatur, doloresque stabiles ei infert, prioribus tantò rebelliores quantò incuneata materia, volatili minus est morigerâ. Notum est illud Hipp. *ἐν τῷ πάλιμβόλοισιν αἱ μεταβολαὶ ἀφελείσιν*. In morbis facile mutabilibus mutationes juvant. Lubricus est rheumatismi in arthritin transitus, præsertim si æger peccet in vitæ genere, & articulari tormento aliâs obnoxius vixerit; communis namque est utriusque morbi materia, ita ut nonnulli rheumatismum universalis arthritidis nomine donaverint. At internæ ac principales partes ab incurfu seditiosi humoris tutæ esse solent; ni tantâ ubertate circumfluat, ut vix ullum sit membrum, vel externum vel internum, quod oberrantis cacochymicæ ietus declinare valeat. Datur rheumatismus criticus naturâ sub finem morborum *ἀπόφασιν* sive secessionem humoris moliente non *κατ' ἔκρον*, ob vires materiæ eliminandæ impares; sed *κατ' ἀπόθεσιν* tanquam excretionis vicariam. Rheumatismus utiliter urinis, sed commodiùs sudoribus solvitur; quandoque etiam crassior hujus materia in cutaneas turpitudines ut scabiem & phlyctænas egerminat. Tandem venæ ejectionem materiam interdum reiorbent, sitque *ἀμωσις* illius succi, cujus facta fuerat *πλημμυρὶς* ægrique vorfuram solvunt propter humoris *παλινδρομίας* ad incava corporis spatia, quæ *κοιλίας* vocat Hippoc. in quibus vitæ præsidia locata sunt. *Hælienus Antonius Menjotius Dissertationum Pathologicarum Part. I.*

Curatio Rheumatismi ex Clariss. Thomâ Sydenham.

Nulla non tempore incessit Rheumatismus, maxime Autumnò, & præ cæteris annis florentes & *εἰς γένυ χλαίρον*. Hæc ut plurimum occasione nascitur; æger sc. sive exercitiò aliquo vehementiori, sive alio modo excalescens, mox repentinum frigus admisit. A rigore atque horrore orditur tragædiam, quos statim excipiunt calor, inquietudo, sitis, & reliqua illa infelix symptomatum caterva, quibus stipantur febres. Elapso die uno alterove (est & ubi citius) æger atroci dolore, nunc in hoc, nunc in illo artu infestatur, in carpis, humeris, genibus præsertim; qui locum subinde mutans, vicissim illos occupat, rubore quoddam & tumore in parte quam postremum affectit, adhuc residuis. Primis aliquot diebus, Fe-

Tom. IV. Part. II.

bris & Symptomata jam memorata rarò coincidunt: Febris autem sensim evanescit, manente dolore, quin & nonnunquam immaniùs sævientem, materiâ sc. Febrili in artus translata; quod satis arguit Febris ipsa sæpiùs recrudescens ob materiam morbosam ab intempestivo Externorum usu repercussam. Morbus hic quoties à Febre sejungitur, Arthritidis sæpe audit; quamvis essentialiter ab illâ distinguatur, prout cuiusvis facile constabit, cui uterque morbus intimiùs fuerit perspectus: unde forsitan petenda est ratio, cur tam sicco illum pede transiverint scriptores Medici: Nisi fortè arbitremur, hanc morbi speciem ad reliquam malorum Iliada de novo accessisse. Ut ut se res habeat, jam plus satis grassatur hic morbus; & licet rarissimè hominem è medio tollat, Febre semel depulsâ, tamen & vehementia doloris & diurnitas eù prorsus cõtemni non sinunt. Etenim si minùs peritè tractetur, non ad menses tantum, sed annos etiam aliquot, imò per omnem ad eò vitam miserum haud infrequenter discruciat; quamvis in hoc casu, non eodem semper vigore, sed Paroxysmis quibusdam periodicè repetitis, ad instar Arthritidis, subinde laceffit: imò verò potest fieri ut ubi diu multumque vexaverint dicti dolores, tandem sponte desistant; atque interim æger omni membrorum motu ad mortem usque privetur, digitorum articulis quasi inversis, & protuberantiis, ut in Arthritide, nodosis in interna magis quàm externa digitorum parte se proidentibus: stomacho nihilominus valeat, & cætera sanus vitam toleret.

Est & alia hujus morbi species, licet non hujus esse profapæ vulgò credatur, quæ Lumbago Rheumatica aptissimè dicitur: immanis dolor sc. idemque fixus circa lumborum regionem, ipsumque aliquando ad os sacrum se demittens, Paroxysmum Nephriticum mentitur; nisi quòd æger non vomitur: nam præter dolorem atrocissimum & vix ferendum circa ipsos renes, aliquando & ureteres per omnem eorum ductum ad vesicam usque, eodem licet mitiori, tentantur, Qui & mihi olim imposuit, tanquam à materia aliqua fabulosa in iis partibus hærente penderet; cum reverâ materiæ Rheumatismi peccanti & inflammatæ ortum suum debeat, quæ quidem partes illas jam solas urit, intacto reliquo corpore. Immanis hic dolor, nisi abigam etiam perdurat, pari sævitia excrucians; ad eò ut miser nequeat procumbere, sed vel è tecto exiliat, vel super eodem erectus sedeat, corpore interim perpetua agitatione, nunc versus anteriora, nunc posterum inclinato reduloque.

Curatio. Cum utraque hæc morbi species ab inflammatione videatur oriri, quod tum jam dicta arguunt Phænomena, tum præsertim sanguinis Venæ-sectione educti color, utpote qui Pleuriticorum sanguini tam est similis quàm ovum ovo, neque quicquam reperiatur, qui hos inflammatione laborare vel quidem dubitaverit; his inquam, ita se habentibus, censeo ego, Curationem non aliunde quàm à Phlebotomia debere sumi, sanguine interim contemperato, ejusque nimio fervore represso, tum medicamentis refrigerantibus atque incrassantibus, tum etiam conveniente regimine.

Ac proinde, ut primùm accersor, statim sanguinis $\frac{z}{x}$. è brachio lateris affecti mitti jubeo, & Julapium refrigerans incrassantique ad hanc ferè normam præscribo.

\mathcal{L} . Aq. Nymph. Portulac. & Lactuc. an $\frac{z}{iv}$. Syr. è succo citri $\frac{z}{s}$. Syr. viol. $\frac{z}{j}$. M. F. Julap. de quo bibat ad libitum; vel etiam emulsionem in curatione morbi Lateralis jam descriptam. Ad dolorem sedandum, Cataplasma è mica Panis siliginæ & lacte croco tincto parti affectæ applicandum, & sæpe renovandum curo. Dietam quod spectat,

C 2

garnibus

carnibus prorsus interdico, quin & eorum jusculo quantumlibet tenui limpidoque, quibus substituo juscula Hordeacea, Avenacea, Panatellam, &c. ejusmodi: Cerevisiam tenuem mitemque pro potu tantum concedo, vel etiam (quæ magis ad rem facit) Pisinam ex hordeo, rad. Liquirit. Acetosæ, &c. in aqua fontan. incoctis. Volo interim, ut per aliquot horas singulis diebus lecto se abstineat, cum calor qui à jugi decubitu nascitur, morbum promoveat intendatque.

Die sequente sanguinis tantundem detrahi præcipio; atque intercalato die uno alterove, pro ægri viribus; tertio dein interjecto trium quatuorve dierum intervallo (prout ægri vires, ætas, constitutio, aliæque circumstantiæ suadent monentque) quarto, atque ultimò ut plurimum, Venæ-sectionem repeto: raro enim usu venit ut ultra quartam vicem venam incidamus, nisi vel regimen justò calidius præcesserit, vel medicamina calidiora ægri præter necessitatem fuerint ingesta. Quin & Anodyna sive Patagorica dicta Remedia effusivem sanguinis missionem postulant: Quamobrem, ut ut sæviat dolor, per omnem hujus morbi decursum religiosè mihi ab his temperandum existimo, cum illorum usu figatur morbus, neque tam faciliè Venæ-sectioni cedat; quæ ideo ob hæc medicamenta officiosè nimis exhibita, sæpius quàm erat opus, celebranda est. Quid quòd & in morbi statu, neque eam quam titulo pollicentur, *εὐλαγία*, valeant præstare.

Interim dum prædicta remedia, Diætæque sedulo usurpantur, Enema è Lacte Saccharato subinde injici curo, diebus scilicet à Phlebotomia vacuis. Porro ut hæc omnia ad dies minimùm octo ab ultima Venæ-sectione diligenter observentur, seriò hortor moneoque; quibus elapsis, Potionem Catharticam è Lenitivis præscribo mane hauriendam, & insequenti vesperi, dosin paulò liberaliorem Syr. de Meconio in aq. flor. Paralyf. quo sc. sanguinis organus, unde & recidivæ periculum aliter intentari poterit, penitus reprimatur. Quibus ritè peractis, ut in pristinum vitæ genus (quoad victum, exercitia, atque aërem) pedentim se recipiat, lubens patior: ita tamen ut neque vinum neque liquorem spirituosum quemlibet, neque etiam cibos, sive sale, sive aromatis conditos, sive etiam *δύρανα* quæcunque, nisi diu postea, degustare liceat.

Post venam, quoties supra innuimus, pertusam, ægri dolores admodum imminuentur, neque tamen adhuc prorsus evanescent: at verò resarcitâ, quam fecerat sanguinis detractio, virium jacturâ, (superveniente maximè proximo illo anni tempore, quòd magis faciet ad redintegrandum corporis robur, quàm id quo primum decubuit æger) symptomata ad unum omnia certo certius cessabunt, atque æger pancreaticè impostèrùm valebit.

Jam verò tamen prædictâ Methodo, aut aliâ huic simili tempestivè atque sub ipso morbi ingressu adhibita, eum, quem jam dixi, finem, ut plurimum sortiatur; non raro tamen accidit, ut ubi æger per errorem contrario planè modo fuerit tractatus, doloribus vagis, nunc quidem mitioribus, nunc verò atrocioribus, per omnem vitam miserè discrucietur: qui quidem minùs cautis nullo negotio imponunt, & pro Scorbuti symptomatis vulgò habentur. Hic enim obiter, sed & liberè tamen dicam, quòd licet nullus dubitem quin Scorbutus in his Plagis Borealibus revera invenitur, tamen eum morbum non tam frequentem, quàm fert vulgi opinio, occurrere, persuasum mihi habeo; multos autem ex iis Affectibus (ne plurimos dicam) quorum nomine Scorbutum incusamus, vel morborum Fientium, nondum verò Fa-

ætorum, quique nullum adhuc certum induerunt Typum, effecta esse; vel etiam infelices reliquias morbi alicujus nondum penitus devicti, à quibus sanguis cæterique humores contaminantur: Verbi gratiâ, quibus in corporibus materia aliqua Arthritidi producendæ apta recens generatur, nondum tamen in artus depluit, varia se ostendent symptomata, quæ Scorbuti suspicionem facient; donec Arthritis jam formata, atque actu se exerens, nullum amplius dubitandi locum relinquat. Neque ignoramus, non pauciora symptomata Scorbutum mentientia, Podagricos jam à Paroxysmo liberatos infestare; dum scilicet vel intempestivus evacuantium usus, vel ægri affecta ætas, vel alia aliqua causa, naturam interpellaverit, quò minus materiam omnem Arthriticam in artus exonerare valuerit: quæ adhuc retenta, cum *ἡ ἀνωμαλία* existat, totam sanguinis massam inquinat, & confertissimo pessimorum symptomatum agmine hominem lacessit. Quod quidem non de Arthritide tantum, sed & de Hydrope adhuc incipiente dictum volo: de quo morbo licet vulgò jactetur, Ubi desinit Scorbutus ibi incipit Hydrops; hæc tamen regula sæpe sæpius non aliter est accipienda, quàm quòd, ubi primùm se Hydrops manifestis prodit indicis, præconcepta de Scorbuto opinio statim collabascit. Possit & idem hoc affirmari de quamplurimis aliis morbis Chronicis, vel adhuc in corpore humano nascentibus, quique proinde nondum certum aliquem sibi euderunt typum; vel etiam de illis, qui, licet partim fugati sint, nondum tamen penitus debellati exterminatique videntur. Et sane nisi hoc concedamus, Scorbuti nomen, uti hodie sit, in immensum crescet, & omnem fere morborum numerum absolvet. Cum, si id sedulo agamus ut abdita cujusque morbi penetrata perscrutemur, eumque post irregularium symptomatum vela latentem eruamus, sua se mox specie sit proditurus, & ad illam ad quam attinet familiam haud difficulter relegandus. Quin & methodus quâ hujuscemodi morbi sunt abigendi, non adulterinis illis symptomatis, sed ipsi morbo, qualisnam is demum fuerit, ceu perfecte formato, jamque actu existenti accommodanda.

Sed hic notandum, non adedò consultum esse, quando Rheumatismus aliquot annorum diuturnitate altas radices egit, sanguinem tam brevibus, ac sub ejusdem primordiis fiebat, intervallis mittere; quin præstare, septimanarum aliquot intercare; pedine repetitas illas venæ-sectiones discernere; quæ tandem vel penitus materiam morbificam averruncabunt, vel saltem eo conducent, ut fontanellâ in crurum alterutro excitatâ, & spiritu quòvis volatili in vinò Canarino mane & sero exhibitò, reliquæ ejus extirpentur.

Jam verò quantumcunque discriminis inter verum Rheumatismum, ut supra innui, & Scorbutum intercedat, aliam tamen speciem esse Rheumatismi quæ ad Scorbutum quàm proximè accedit, omnino consistendum est, utpote quæ insigniora hujus morbi symptomata æmulatur, & pariter eadem fermè remedia sibi vindicat, ideoque mihi Rheumatismus Scorbuticus audit. Dolor nunc hanc, nunc illam partem obsidet, sed eandem in tumorem, ac in aliâ specie, raro attollit, neque febrim sibi comitum adjungit. Insuper non adedò fixus manet, sed indolem magis vagam & incertam refert, cum anomalis inconditisque symptomatis stipatus. Nunc hunc vel illum artum discruciat, mox internas solùm partes afficit, proindeque ægritudinem parit, quæ redeunte externarum partium dolore, iterum se proripit; ita ægrum alternatim divexans, ac in diuturnitatem longam se protrahens, ad instar morborum qui vel maximè

Chro.

Chronici habentur. Fœminas præ reliquis adori-
tur, ut & viros qui imbecilliori natura sunt; adeo-
que ad affectuum hysteriæ classem referri debe-
re planè suspicarer, nisi quod iteratâ experientiâ
comprobasset eum remediis hysteriæ minimè ces-
sasse. Illi etiam qui longum & repetitum corticis
Peruviani usum experti sunt, huic malo sunt obno-
xii; quod quidem (ut obiter id attingam) unicum
est incommodum quod ex hoc remedio illatum
novi unquam. Sed ut ut id sit, hic affectus, sive
ex hac occasione, sive ex alia quacunque causâ
originem ducit, quàm facillimè debellatur vincit-
urque usu sequentium, quæ nisi privato commodo
publicum prætulisset, prorsus mihi reticenda essent.
Etenim his solis quam multos, eò quò descrip-
simus modò laborantes, sanavi, quibus venæsec-
tiones, quantumlibet repetitæ, cathartica, diæta
lactea, pulveres testacei, &c. nihilum profecer-
unt. Atque hæc sunt.

℞. Conserv. cochlear. hortensis rec. ʒij. Iujulæ ʒj.
pulveris ari compos. ʒvi. cum f. q. syr. aurantiorum
f. electuarium. Capiat ʒ ii. ter in die per mensem
integrum, superbibendo aq. sequentis ʒ iii.

℞. Cochlear. hortens. M. viii. beccabungæ,
nasturtii aquat. salviæ, menth. an. m. iv. cortic. au-
rant. num. vi. nucis moschat. contus. ʒh. Infundan-
tur in cerevisiæ Brunsvicensis ℞ xii. ac destillen-
tur organis communibus, & eliciantur tantummodo
aq. ℞vi. pro usu. Atque præcisâ dosis pulveris ari
compos. observetur, aut saltem eadem non minua-
tur. *Hæcenus Thomas Sydenham de morborum acu-
torum historia & curatione.*

RHYAS. Vid. OCULORUM MORBI.

RIGOR. Vid. CONVULSIO.

RISUS SARDONIUS. Vid. CONVULSIO.

ROSEOLÆ SALTANTES.

Vide in *Bibliothecâ Chirurgicâ.*

RUCTUOSUS AFFECTUS.

Super *Ructuosô Affectû* unicam tantum dabimus
Consultationem ex Clariss. Raymundo Job. Forstii
quæ hæc est.

Quo tot abhinc Mensibus divexatur Nob. Pat.
Affectus ructuosus nè, an propriè magis fla-
tulentus sit dicendus, dubitari posset. Ructuosus
siquidem ab Hipp. descriptus comites habet dolo-
rem acutum circa viscera, & usque ad imum ven-
trem, vomitus biliosos, cum ventris inflatione,
strepitu, & stercoreis atque flatibus per alvum sup-
pressionem; quæ casu nostro neque observantur, ne-
que observata unquam fuerunt, flatulenti vero non
desunt signa, si non legitima, saltem spurii, dum
perpetuò rugitus & murmura in hypochondriis
percipiuntur Pat. quæ à liene originem ducunt, in quo
obstructiones manifestæ; prout in mesenterio quo-
que, licet obscuriores, tactu à nobis deprehen-
duntur.

Pro solutione igitur dicimus, ructuosum morbum
ab Hippoc. descriptum, instantem potius fuisse; no-
strum verò ructuosum verè esse, dum perpetuam pa-

Tom. IV. Pars. II.

tur eructationem, quæ rara in illo Hipp. contin-
git, & si fuisset frequens, sæva symptomata ab
eodem adducta cessassent. Ructuosum itaque appel-
landum censemus, nec tamen flatulentum excludi-
mus, cum & ipse Hipp. ructum, spiritum flatulen-
tum nominaverit, & flatum, imò flatulentam & hy-
pochondriacam affectionem, causam cognoscat.
Ructum igitur, sive eructationem affectum hunc
nuncupabimus, cujus sedes in ventriculo, dum
ejusdem facultas expultrix irritata flatulenta mate-
ria, motum hujusmodi illegitimum excitat. Et li-
cet sine ventriculi læsione id fieri nequeat; non
tamen essentialiter, aut primariò hoc casu ventri-
culus afficitur, sed secundariò, per consensum;
siquidem, si flatulenta illa materia à ventriculi fri-
gida intemperie, vel à pituita in eodem coacer-
vata, vel à ciborum copia, aut frigida qualitate
elevaretur, pyralismus, imò & vomitus sæpe con-
tingerent; & præterea ab insigniter calefacienti-
bus hucusque administratis, levamen non solum,
verum & absolutam morbi solutionem Pat. adeptâ
esset. Ab hypochondriis igitur, & potissimum à
liene elevatur, in quo latent obstructions, ex ma-
teria crassa atque morbosa; unde sicci status, qui
continuo ab eadem exhalantur, & per vas breve,
quod nisi patens sit (in viventibus tamen valde ra-
rum atque pervium deprehenditur) copiosi, & pe-
renni productione ventriculum læcessunt, exhala-
tionis potius quàm vaporis specie, atque adeò hy-
pochondriacam affectionem, quem flatulentum appel-
labat Gal. nobis indicant; quem tamen illegitimum
esse diximus ratione partis affectæ, quoniam in
pyloro non adest phlogosis illa Dioclis; & venæ
illæ turgidæ à sanguine crasso; sed in ipso liene,
cujus causa ciborum non observantur corruptio-
nes, nec acidæ, aut nidorulentæ, nec ventriculi
anxietates, nec vomitus, ut in legitimo; hincque
fit, ut ructus flatulentus tantum, absque ullo pravo,
aut sapore aut odore emittatur.

Ad hujus autem mineræ congestionem conspira-
runt animi passionem, & menstruorum subitanea
suppressio (licet non intempestivè secuta) sangui-
nis prohi à melancholica portione defæcationem
prohibens, quæ ideo à jecore per venam cavam
ad cor, indeque per Aortam primò, mox per cæ-
liacam ad lienem conversa, turgidas ejusdem red-
didit venas, à quibus continuo jam dicta materia
flatulenta, elevatur, natura quinetiam ejusdem
resolutionem continuo tentante; qui casus fuit ob-
servatus à Sennerto in quodam Viro continuo eructante,
ob hypochondriacam affectionem; nobis
tamen, ut ingenuè fateamur, nunc primùm visus.

Ideo ut rarissimus, ita curatu difficillimus cen-
sendus est; conjiciendum siquidem, viam à liene
ad ventriculum, in hac Nob. Pat. consueto patenti-
orem esse, adeò ut exhalationes melancholicæ e-
levatæ, illico & immediatè ad ventriculum potiori
parte transmittantur; quod si non contingeret, in
toto abdomine copiosiores rugitus, inflationes, &
forsan etiam tormina excitari necesse foret. Diffi-
cilis autem sanationis diximus futurum hunc affec-
tum; quoniam causam melancholicam habet, quæ
nisi imminuatur, nec affectum imminui posse spe-
randum.

Aggredienda itaque curatio, primas vias expian-
do; mineram melancholicam calefacientibus & hu-
meccantibus præparando; eandem per epicrasim
imminuendo; obstructions aperiendo; & fortiori-
bus tandem extirpando; jecoris quoque æstus hæ-
bita ratione.

Et quidem à fonte Chirurgicò repetita est de-
sumenda sanguinis missio, ex jecoraria dextera;
mox quoque ex sinistra; & ex abundantè eodem

C 2

tempore cucurbitulæ ficcæ infernis partibus apponendæ; imò, si è re visum fuerit, saphena tandem aperienda, non quidem, ut revocentur menstrua, nam licet sanguine abundet, quinquagenaria tamen est Nobil. Pat. verùm ad aliquam revulsio- nem, & vasorum uteri exinanitionem, si ea for- san fuerit opus. Cauterium parti sinistrae inuflum foveat, & frequentes pedum lotiones aqua calen- te in usum ducat.

Pro prima viarum expiatione potio ex manna clarif. magist. cum tart. & senna eligatur; mox crudi & pituitosi humores præparentur, tanquam causa antecedens, non conjuncta hujus affectus: impossibile namque est quin ventriculus continuò per consensum affectus, portionem aliquam crudi- tatis aliquando non producat; atque adeò prima præparatio fiat julapio acet. cort. cit. alt. ad 3 iii. additis crem. tart. 3 iii. eodem repetito per quin- que dies; atque inde iterata præscripta potione. Mox ulterior præparatio tentanda, succis potius quàm syrupis dulcibus & saccharatis, ut ℞. succi depur. cichor. 3 i. borrag. 3 ii. decoct. endiv. sonchi, mal. lupul. buglossi, 3 v. m. pro syr. & sic pro aliis septem. Inde sequatur præparatorum humorum expurgatio, infus. rhab. & sennæ, addito syr. ros. sol. & de polyp. à quo bibat, duabus post horis, ser. capr. ad 1 ii. Ab his nova molienda præparatio, hac formula, ℞. succi depurat. cichor. borrag. fumarizæ an. 3 i. decoct. buglossi, malv. agrim. scolopendrii, tamaricis 3 v. tart. vitriol. gr. x. m. pro syr. & sic pro aliis, quorum usui insistendum ad xx. dies, sed quarto aut quinto quoque die præbeat 3 s. elect. lenit. cum 3 i. extracti sennæ, & 3 i. pil. de tribus: cui medicamento, hora una exacta, super- bibat jus malva alteratum.